„... *Non est propositi mei destruere obedienciam subditorum vel infirmare aut ea cassare, que sunt virtutum Christi Ihesu aminicula et ipsius preceptorum atque sacramentorum in dei ecclesia promotiva; neque eciam inpungno... ea, que sunt a sancto spiritu per suos statuta utilia adinventata... Ego etenim teste Ihesu crucifixo contemplor, quod hodie sacerdotes et populus minus sciat et observet precepta dei sui tremenda, quam mandata et traditiones hominum...“* (Reg. sv. 3, str. 142–143)

Z tohoto citátu je zřetelné, že Matěj doporučuje poslušnost vůči nadřizeným, ovšem jen ve věcech dovolených, které jsou v souladu s Kristovými příkazy a s Duchem svatým. Jinde je poslušnost probírána v souvislosti s otázkou, proč se tělesní kněží bojí světských pánů: Janov zde ukazuje, že správci v dnešním světě, který není jednotný, jak by měl být podle jediného a jednotného zákona, závazného pro všechny, nechovají na prvním místě náležitou poslušnost vůči bohu, ale majíce zalíbení v sobě samých, řídí a spíše utiskují lid ze své vlastní vůle, nikoli ke slávě Kristově, jak by tomu mělo být ve shodě s požadavkem jednoty. V důsledku toho pak neexistuje jediná a jednotná závazná poslušnost vůči bohu, ale řada drobných a nezávazných poddanství vůči světským a duchovním vrchnostem, jichž např. kněží poslouchají a bojí se ne pro svatost jejich života, ale pro jejich světskou moc, zatímco na druhé straně světští páni, kteří nemohou od kněží očekávat materiální prospěch ani újmu, se jich v ničem nebojí a poslouchají je jen v tom, co sami chtějí.<sup>16</sup>

Je tedy u Matěje tento výklad součástí jeho teorie jednoty církve: jestliže je „*regula generalis, principalis*“, „*Veritas Prima*“, jedinou zákonnou normou pro všechny, tvoří souhrn těch, kteří se jí spravují, jednotnou společnost:

„*Nam et inde ‚lex‘ congrue potest derivari, puta a ‚lego, legis‘, quia legit lex, id est congregat multos in unum morem, vel quia ligat diversos populos in unitatem... Propter quod populus christianus principaliter per hoc est unus effectus et nuncupatus, quia habet unicum legislatorem et unam legem, que est ‚mos vivedi‘.*“ (Reg. sv. 2, str. 306)

Matějova teorie jednoty církve tedy plyne z jeho pojmu základní, jediné regule a První Pravdy a je tedy stejně jako tyto kategorie důsledkem realistickeho východiska jeho teologie.

„*Quid namque religio potest aliud magis proprie dici vel interpretari, quam regulata vel regularis legio?... Et omne, quod aliqua sana ratio dicat esse virtuosum, et omne, quod unquam lex quecumque equum esse adinvenit et honestum, hoc totum collegit in se et tenet et docet religio christiana. Atque omnem veritatem, sapienciam et virtutem, quam umquam philosophi et sapientes gencium fecerunt et docuerunt, et omnia precepta divina et ceremonie et sacrificia, que continuit lex israelitica, et omnia bona, que umquam deus gloriosus generi humano contulit vel sponndit se daturum, omnia, inquam, ista plene et perfecte secundum spiritum et veritatem includit et comprehendit religio christiana.*“ (Reg. sv. 2, str. 63)